ابوبکر آہری (۳۷۵ھ) کی کتاب ”مسئله الجواب والدلائل والعلل“ کا تعلق بھی اسی موضوع سے ہے۔ امام باقلانی

(۴۰۳ھ) کی ”المقنع فی اصول الفقہ“ اور ”الاحکام والعلل“ ہے۔ ان کتابوں میں انہوں نے اسی موضوع پر ابتدائی درجے کی گفتگو کی ہے۔

یہ سب کی سب شریعت کے اسرار اور مقاصد و حکمت پر کوششیں تھیں۔ لیکن امام الحرمین جوینیؒ (۴۷۸ھ/۱۰۸۵ء) نے جو شافعی اصولیین میں شمار ہوتے ہیں، آپ نے پہلی مرتبہ مقاصد شریعت کی اصطلاح استعمال کی تھی اور پہلی دفعہ ایک خاص ترتیب سے شریعت کے اغراض و مقاصد اور شرعی احکام کے علل پر بحث کی (محمد نجات اللہ صدیقی: مقاصد شریعت، اسلام آباد، ادارہ تحقیقات اسلامی، ۲۰۱۲ء)۔

انہوں نے مصالِح یا مقاصد کی ایک فہرست مرتب کر دی جو آج تک ہماری رہنمائی کر رہی ہے، پہلی بار انہوں نے یہ بات وضاحت سے لکھی کہ ”مقصود الشرع من الخلق خمسة وهو أن يحفظ عليهم دينهم ونفسهم وعقلهم ونسلهم ومالهم“ کہ شریعت ان پانچ اہداف کے حصول کو یقینی بناتی ہے: حفاظت دین، حفاظت زندگی، حفاظت عقل، حفاظت نسل اور حفاظت ملکیت، ان پانچ امور کی حفاظت اولین درجہ میں واجب ہے (ابو حامد محمد الغزالی، المستصفیٰ من علماء الاصول، قاہرہ: المکتبۃ التجاریہ ۱۳۵۶ھ/ ۱۹۳۷ء، ۲۸۷/۱)۔ پھر انہیں دینی اور دنیوی مقاصد کے اعتبار سے تقسیم بھی کیا۔ امام غزالیؒ (۵۰۵) کہتے ہیں: کبھی یہ مقاصد جلب منفعت کے ساتھ حاصل ہوتے ہیں اور کبھی ان مقاصد کو کسی ضرر سے محفوظ کرتے ہوئے باقی رکھ کر حاصل کیا جاتا ہے (امام ابو حامد الغزالی، شفاء العلیل فی بیان الشبہ والمخیل ومسالك التعلیل ۱۶۱-۱۶۲، بغداد: مطبعة الارشاد، ۱۹۷۱ء)۔

انہوں نے امام فخر الدین رازی کی طرح ہی مذکورہ کتابوں کی تلخیص کی، اسی طرح انہوں نے مختلف قیاسوں کے درمیان تعارض کی صورت میں مقاصد کو معیار ترجیحات میں بہتر قرار دیا ہے / شمار کیا ہے۔ انہوں نے مقاصد کی مختلف قسموں کے درمیان ترجیح کی ترتیب پر ایک تفصیلی بحث سپرد قلم کی، آمدی نے مقاصد شریعت کو پانچ مقاصد تک ہی محدود رکھا، لیکن مشہور مالکی فقیہ شہاب الدین قرانی (متوفی ۶۸۴ھ / ۱۲۸۵ء) نے ان میں ایک مقصد کا مزید اضافہ کیا، یعنی: حفاظت آبرو، ان کے اس نظریہ کی تائید تاج الدین عبد الوہاب بن السبکی (متوفی ۷۷۱ھ / ۱۳۷۰ء) اور بعد میں محمد بن علی الشوکانی (متوفی ۱۲۵۰ھ / ۱۸۳۳ء) نے کی۔ عز الدین عبد السلام السبکی (متوفی ۶۶۰ھ / ۱۲۶۲ء) نے ایک مشہور کتاب ”قواعد الاحکام“ تصنیف فرمائی، جس کے بارے میں انہوں نے خود لکھا ہے کہ اس میں انہوں نے پیشروں سے کہیں زیادہ تفصیل کے ساتھ ”مقاصد احکام“ پر کلام کیا ہے۔ ان کے بعد امام نجم الدین الطوفی (۷۱۶ھ) آئے، انہوں نے مصلحت کے موضوع پر گفتگو کی۔ حدیث ”لا ضرر ولا ضرار“ کی شرح پر ان کا رسالہ شیخ رشید رضا نے طبع کرایا، یہ گویا ایک فکری بم تھا، جس میں

انہوں نے کہا تھا کہ مصلحت اجماع پر مقدم ہوگی۔ اس کے بعد کے دور میں ہم دیکھتے ہیں تو امام ابن تیمیہ اور ابن القیم وغیرہ انہوں نے اس موضوع پر باضابطہ کوئی کتاب تو نہیں لکھی ہے، لیکن ان کتابوں کے اندر ایسی بہت سی بحثیں ملتی ہیں، جن کا شریعت کے عام مقاصد اور احکام کے خاص مقاصد سے گہرا تعلق ہے۔

غالباً تقی الدین بن تیمیہ (متوفی ۷۲۸ھ / ۱۳۲۸ء) مذکورہ بالا تعداد (پانچ یا چھ) میں شریعت کے ضروری مقاصد کے محدود ہونے کے نظریہ سے آزاد پہلے شخص تھے، چنانچہ انہوں نے اس فہرست میں متعدد امور کا مزید اضافہ کیا جیسے: وفائے عہد، قرابت خداوندی، اخلاق، امانت داری، اور اخلاق کی حفاظت کا اضافہ کیا (تقی الدین ابن تیمیہ، مجموعہ فتاویٰ شیخ الاسلام